que sean necesarias para regir y decorar nuestra catedral.

§ XXXVIII.

Y porque las cosas que de nuevo aparecen, necesitan de nuevo auxilio, por tanto en virtud de las letras arriba dichas, reservamos á nos y á nuestros sucesores plenissima potestad de enmendar, ampliar, y de establecer y ordenar en lo sucesivo aquellas cosas que conviniieren, para que podamos hacer esto de consentimiento, peticion é instancia de su Real majestad, tanto acerca de la adquisicion y tascion perpétua ó temporal de la dote, y de los límites de nuestro obispado, y de todos los beneficios, como acerca de la retencion de los diezmos, ó division de los mismos, segun el tenor de la bula de Alejandro, por la cual fue hecha á los mismos reyes de España donacion de los diezmos (*aunque al presente, por la misma Real majestad se nos han dado para nuestros alimentos, con estas cualidades sin embargo*). Las cuales cosas todas y cada una, instando y pidiendo los ya dichos mis señores Reina y Reyes, con la dicha autoridad apostólica de la cual usamos en esta parte, y del mejor modo, via y forma que mejor podemos, y de derecho debemos, erigimos, instituimos, creamos, hacemos, disponemos y ordenamos, con todas y cada una de las cosas para esto necesarias y oportunas, no obstante cualesquieras cosas contrarias, y aquellas principalmente que nuestro referido Santissimo Señor, en sus preinsertas letras apostólicas quiso que no obstaren, y todas estas cosas y cada una de ellas á todos y cada uno de los presentes y futuros, de cualquiera estado, grado, órden, preeminencia ó condicion que fueren, intimamos, insinuamos, y á noticia de todos llevamos y queremos se lleve, y por las presentes mandamos, con la ya dicha autoridad, y en virtud de santa obediencia, á todos y cada uno de los sobredichos, que observen y hagan observar todas y cada una de estas cosas, del mismo modo que por nos han sido instituidas. En fe y testimonio de todas y cada una de las

rum, ad nostram Cathedralem decorandam, et regendam necessarie reducere, ac transplantare libere valeamus.

§ XXXVIII.

Et quia, quae de novo emergunt, novo indigent auxilio; igitur litterarum supra dictarum virtute, nobis, et successoribus nostris plenissimam emendandi, ampliandi, et ea, quae oportuerit, statuendi, et ordinandi in posterum potestatem reservamus, ut possimus id facere de consensu, petitione, et instantia Regie Majestatis; tam circa quæstionem, et taxationem dotis perpetuam, vel temporalem, et limitum nostri Episcopatus, et omnium beneficiorum, quam circa retentionem decimorum, vel divisionem earundem secundum tenorem Bullæ Alexandri, per quam ipsis Regibus Hispaniae fuit facta donatio decimorum (*licet ad præsens, per eandem Regiam Majestatem ad alimenta nobis sint, cum his tamen qualitatibus donata*) quae omnia, et singula, instantibus, et potentibus prædictis Dominis meis Regina, ac Regibus, dicta Apostolica Auctoritate, qua fungimur in hac parte, et melioribus modo, via, atque forma, quibus melius possumus, et de jure debemus, erigimus, instituimus, creamus, facimus, disponimus, et ordinamus, cum omnibus, ac singulis ad id necessariis, et opportunis; non obstantibus contrariis quibuscumque, et illis præcipue, quae Sanctissimus Dominus noster præfatus, in suis præinsertis Litteris Apostolicis voluit, non obstar; et ea omnia, et singula, omnibus, et singulis præsentibus, et futuris, cuiuscumque status, gradus, ordinis, præminentiae, vel conditionis fuerint, intimamus, insinuamus, et ad omnium notitiam deducimus, et deduci volumus, per præsentes mandamus prædicta auctoritate, et Sanctæ Obedientæ virtute omnibus, et singulis supra dictis, et ea omnia, et singula, quæmadmodum a nobis instituta sunt, obseruent, et observari faciant. In quorum omnium, et singulorum fidem, et tes-